市财政局关于“重实干、强执行、抓落实”

专项行动开展情况的报告

现将市财政局“重实干、强执行、抓落实”专项行动1-9月份有关工作进展情况及下步具体举措报告如下。

一、一般公共预算收入增长10%

工作进展：积极组织财政收入，确保财政收入均衡入库和平衡增长。紧紧围绕年度收入目标，加强财税部门沟通协作，不断强化收入征管，加强收入分析调度，动态监控重点行业、重点税源企业经营及纳税情况，挖掘和培育新的收入增长点，堵塞管理漏洞，努力做到依法征收、应收尽收。1—9月份，全市一般公共预算预计完成110.0亿元，同比增长6.5%，完成年初预算的73.7%。
二、全面实施预算绩效管理，提高财政资金使用效率

工作进展：一是按照市委、市政府工作要求，4月末，草拟了《盘锦市市本级部门预算项目支出绩效目标管理办法》（经与省财政厅沟通，省财政厅建议我市暂缓出台绩效目标管理办法），待省财政厅相关办法正式下发，对我市管理办法进一步修改完善后实施。

二是按照省财政厅《关于做好2018年度中央对地方专项转移支付预算执行情况绩效自评工作的通知》（辽财绩〔2019〕81号）要求，对全市环境保护、社保民生、教育科技、农田水利、安全生产和农业综合土地开发等领域的43个项目开展了绩效自评工作，涉及项目资金21151万元。

三是开展2019年项目支出绩效监控工作，组织市本级各部门各单位填报“绩效监控表”，对市直部门项目支出的实施进行监控、加快预算执行，保证绩效目标如期实现。

四是部署落实2020年市本级部门预算项目（政策）绩效目标编报工作。按照省财政厅工作要求，将绩效目标申报融入到预算编审系统中，实现绩效目标与预算编制同步编报、同步审核，确保2020年市本级部门预算（政策）绩效目标编报工作顺利开展。

三、改革完善科研经费使用和管理制度（已完成）

工作进展：已于3月底前配合市科技局出台了《盘锦市农业科技专项资金管理实施意见》。
四、全面落实税收优惠政策，清理规范涉企收费

工作进展：市财政局印发了《关于成立盘锦市财政局减税降费工作领导小组的通知》（盘财预〔2019〕79号）《转发关于积极安排预算支持落实减税降费工作的通知》（盘财预〔2019〕115号），明确减税降费工作职责分工，完善相关制度体系，会同市税务局转发了《关于落实小微企业普惠性税收减免政策的通知》（盘财税字〔2019〕3号），会同市发改委制发了《关于开展全市收费基金清理工作的通知》（盘财中字〔2019〕2号）。督促各县区进一步落实好小微企业普惠性税收减免政策。指导督促各县区、市直各部门对本部门及所属事业单位的收费基金进行全面清理。落实减税降费政策，经测算全年预计可减轻企业负担33.7亿元。组织开展涉企收费政策宣讲工作，深入企业讲解减费政策，并对降费政策落实情况进行核实。加强税费减免政策宣传、辅导、培训力度，同时通过报刊、广播电台、网站、微信、微博等多种形式推送“减降”政策。根据《营商盘锦》节目安排，局领导4月10日走进直播间，对涉企收费工作面向广大听众进行宣传。按照政务公开办的要求，参加了盘锦市第十三届“5.15政务公开日”宣传服务活动，免费发放《盘锦市涉企宣传册》200本，着重对企业开展生产经营管理活动过程中涉及到的行政事业性收费和政府性基金取消、停征和减免缓征政策进行了讲解；8月初采取向企业发放调查问卷的形式，检查各部门是否按照《盘锦市行政事业性收费目录清单》进行收费，现未发现违规行为。在市财政局网站更新了《盘锦市政府性基金目录清单》、《盘锦市行政事业性收费目录清单》、《盘锦市涉企行政事业性收费目录清单》，并实行动态管理。
五、发挥政府采购支持作用

工作进展：一是积极简化供应商入库程序，审批公示制改为电子注册备案制，随时审核供应商在政府采购网上申报入库信息，并在2个工作日内审核完毕。2019年1至9月份完成供应商入库审核133家，实行“一地入库，全省通用”，优化了营商环境；二是与市建行签订政府采购合同融资贷业务；三是在保证质量和功能的前提下，坚持优先采购国产产品。1至9月份市本级完成货物、工程和服务采购金额15373.59万元，实际支付价款14663.45万元，其中国产产品13817.5万元，中标供应商中小微型企业占98%。

六、建设“一事一议”村内道路231公里
工作进展：一是会同市直有关部门，指导县区科学合理编制2019年一事一议村内道路建设计划，形成了《关于上报2019年盘锦市一事一议财政奖补村内道路建设计划的报告》（盘农改办〔2019〕3号）和全市村内道路项目汇总表，上报省财政厅备案；二是完成村民议事、筹资筹劳等项目建设的前期基础性工作；三是截至9月底，开工建设项目199个，项目开工率为100%，已完成村内道路313.7公里，工程进度为100%，提前一个月完成省时间节点工作任务。
七、牢固树立让百姓过好日子、政府过紧日子的思想，市直部门支出预算再压减10%以上

工作进展：按照李克强总理在政府工作报告中提出的过“紧日子”的要求，市财政局制发了《关于牢固树立过“紧日子”思想进一步加强和规范市直部门预算管理的通知》（盘财预〔2019〕65号），市直各预算单位项目支出在年初预算压减10%的基础上又压减了10%，将压减下来的资金主要用于“三保”等刚性支出。不断加强财政支出管理，重点支出、刚性支出得到有效保障。

下步具体举措：积极组织各县区财政部门做好压减一般性支出工作，及时测算所属部门、各乡镇控制规模，压实各部门主体责任，确保完成压减任务。指导市直各部门，将压减一般性支出和“三公”经费工作同市直各部门项目支出压减10%工作结合起来，确保完成省财政厅下达的支出控制规模和项目支出压减10%的工作目标。

盘锦市财政局

2019年10月10日

PAGE
2